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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
Në bazë të nenit 33, paragrafi (7) të Ligjit të Buxheteve (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë” numër 64/2005, 4/2008, 103/2008, 156/2009, 95/10, 180/11, 171/12, 192/15 dhe 
167/16  dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 151/21) dhe nenit 7, 
paragrafi (8) të Ligjit të Realizimit të Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 
2022 (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” numër 287/21 dhe 164/22), 
Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut, në mbledhjen e mbajtur më 1 nëntor 2022, 
miratoi

V E N D I M
PËR RISHPËRNDARJEN E MJETEVE NDËRMJET SHFRYTËZUESVE BUXHETORË 

TË PUSHTETIT QENDROR DHE NDËRMJET FONDEVE

Neni 1
Në Buxhetin e Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 2022, në pjesën e posaçme, në 

nënkolonën e dytë të kolonës Shpenzime të Buxhetit Themelor, bëhet kjo rishpërndarje e 
mjeteve: 

Në Ndarjen 01001 - Presidenti i Republikës së Maqedonisë së Veriut, në nënprogramin 20 – 
Presidenti i RMV-së, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 744.000 denarë.

Në Ndarjen 02002 - Enti Shtetëror i Revizionit, në nënprogramin 20 - Rezerva Shtetërore, zëri 
485 - Investime dhe mjetet jofinanciare, zvogëlohet për 1.000.000 denarë.

Në Ndarjen 02003 - Komisioni Shtetëror i Parandalimit të Korrupsionit, në nënprogramin 20 - 
Parandalimi i korrupsionit dhe konfliktit të interesave, zëri 485 - Investime dhe mjete jo 
financiare,  zvogëlohet për 1.000.000 denarë.

Në Ndarjen 02010 – Këshilli i Avancimit dhe i Mbikëqyrjes së Revizionit, në nënprogramin 
20 – Këshilli për revizion, zëri 485 - Investime dhe mjetet jofinanciare, zvogëlohet për 500.000 
denarë.

Në Ndarjen 02015 - Agjencia Operativo - Teknike, në nënprogramin 20 - Agjencia operativo - 
teknike, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 1.160.000 denarë.

Në Ndarjen 03001 – Gjykata Kushtetuese e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në 
nënprogramin 20 – Gjykata Kushtetuese, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet 
për 2.076.636 denarë.

Në Ndarjen 04001 - Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në nënprogramin 10 - 
Administrata, zëri 464 – Transferta të ndryshme, zvogëlohet për 120.000.000 denarë; në 
nënprogramin 13 - Fondi i Inovacionit dhe i Zhvillimit Teknologjik, zëri 464 - Transferetat e 
ndryshme, zvogëlohet për 250.000,00 denarë; në nënprogramin 30 - Përkrahje informatike e 
Qeverisë, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 2.992.000 denarë; në 
nënprogramin D7 - Promovimi i aktiviteteve afariste, zëri 425 - Shërbimet kontraktuese, 
zvogëlohet për 87.000.000 denarë – në nënprogramin D9 - Mbështetja financiare e investimeve, 
zëri 464 - Transferetat e ndryshme, zvogëlohet për 150.000.000 denarë.

Në Ndarjen 04002 - Shërbimi i Punëve të Përgjithshme dhe të Përbashkëta i Qeverisë së 
RMV, në nënprogramin 10 - Administrata, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale, 
zvogëlohet për 2.189.302 denarë, zëri 420 - shpenzimet ditore dhe të udhëtimit, zvogëlohet për 
5.000.00 denarë, në nëprogramin 1A - Rikonstruksioni i ndërtesave të organeve qeveritare, zëri 
414 - Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 25.155.000 denarë, zëri 481 - Objektet 
ndërtimore, zvogëlohet për 2.189.000 denarë.
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Në Ndarjen 04009 - Sekretariati i Çështjeve Europiane, në nënprogramin 20 - Sekretariati i 
Çështjeve Euopiane, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 2.891.000 
denarë, zëri 424 - Riparimet dhe mirëmbajtja e vazhdueshme, zvogëlohet për 563.040 denarë, 
zëri 483 – Blerje e mobiljeve,  zvogëlohet për 155.000 denarë, zëri 485 - Investimet dhe mjetet 
jofinanciare, zvogëlohet për 700.000 denarë, në nënprogramin 30 - Përfaqësitë diplomatike dhe 
konsullore, zëri 425 - Shërbimet kontraktuese, zvogëlohet për 1.000.000 denarë, në 
nënprogramin 50 – Përforcim dhe Zhvillim i Procesit të Integrimit Europian, zëri  425 - 
Shërbimet kontraktuese, zvogëlohet për 4.000.000 denarë, në nënprogramin 60 - Qendra për 
trajnime, zëri 425 - Shërbimet kontraktuese zvogëlohet për 1.000.000 denarë.

Në Ndarjen 04010 - Ministria e Sistemit Politik dhe e Marrëdhënieve Ndërmjet Bashkësive, 
në nënprogramin 11 - Promovimi i marrëdhënieve ndëretnike, zëri 463 - Transferta në organizata 
joqeveritare, zvogëlohet për 5.000.000 denarë.

Në Ndarjen 04014 - Këshilli inspektues, në nënprogramin 10 - Administrata, zëri 414 - 
Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 15.534.000 denarë, zëri 480 - Blerja e pajisjeve 
dhe makinave, zvogëlohet për 3.000.000 denarë.

Në Ndarjen 04015 – Agjencia e Zbatimit të Gjuhës, në nënprogramin 20 – Zbatimi i gjuhës, 
zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 985.000 denarë, zëri 425 - Shërbime 
kontraktuese, zvogëlohet për 1.000.000 denarë, zëri 485 – Investime dhe mjete jo financiare, 
zvogëlohet për 1.000.000 denarë.

Në Ndarjen 05001 - Ministria e Mbrojtjes, në nënprogramin 1A - Modernizimi në Ministrinë 
e Mbrojtjes, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 559.000 denarë, në 
nënprogramin VA - Integrimi në NATO, zëri 480 - Blerja e pajisjeve dhe makinave, zvogëlohet  
për 1. 200.000.000 denarë.

Në Ndarjen 05002 - Drejtoria e Sigurisë së Informatave të Klasifikuara, në nënprogramin 10 - 
Administrata, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 1.017.000 denarë.

Në Ndarjen 05003 - Drejtoria e Mbrojtjes dhe e Shpëtimit, në nënprogramin 20 - Mbrojtje dhe 
shpëtim, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 828.000 denarë, zëri 425 - 
Shërbime kontraktuese, zvogëlohet për 5.000.000 denarë, zëri 426 - Shpenzime tjera rrjedhëse, 
zvogëlohet për 5.000.000 denarë.

Në Ndarjen 06001 – Ministria e Punëve të Brendshme, në nënprogramin 2А – Reforma në 
polici, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 31.483.000 denarë, zëri 485 -  
Investime dhe mjete jo financiare, zvogëlohet për 2.047.000 denarë, zëri 486 – Blerje e 
automjeteve, zvogëlohet për 16.952.000 denarë.

Në Ndarjen 06003 – Agjencia e Sigurisë Nacionale, në nënprogramin 20 – Agjencia e 
Sigurisë Nacionale, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 3.467.000 
denarë, zëri 485 - Investime dhe mjete jo financiare, zvogëlohet për 40.000.000 denarë.

Në Ndarjen 07001 - Ministria e Drejtësisë, në nënprogramin 10-Administrata, zëri 414 - 
Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 2.057.000 denarë.

Në Ndarjen 07002 - Drejtoria e Ekzekutimit të Sanksioneve, në nënprogramin 20 - Sanksione, 
zëri 424 - Riparime dhe mirëmbajtje rrjedhëse, zvogëlohet për 1.000.000 denarë, zëri 425 - 
Shërbimet kontraktuese, zvogëlohet për 1.000.000 denarë, në nënprogram 3A – Ndërtim, 
rindërtim dhe pajisje e institucioneve ndëshkuese - korrigjuese, zëri 414 - Rezervat për 
shpenzime kapitale, zvogëlohet për 3.250.000 denarë, në nënprogramin 3B - Reforma në 
institucionet ndëshkuese korrigjuese, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 
13.588.000 denarë.

Në Ndarjen 07003 – Drejtoria e Evidencës së Librave të Amzës, në nënprogramin 20 - 
Drejtoria e Evidencës së Librave të Amzës, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, 
zvogëlohet për 8.749.452 denarë, zëri 425 - Shërbime kontraktuese, zvogëlohet për 5.000.000 
denarë.
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Në Ndarjen 07005 – Inspektorati i Përdorimit të Gjuhëve, në nënprogramin 19 – Inspektorati, 
zëri 414 – Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 524.000 denarë.

Në Ndarjen 08001 - Ministria e Punëve të Jashtme, në nënprogramin 10 - Administrata, zëri 
414 - Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 7.888.000 denarë, në nënprogramin 20 - 
Përfaqësitë diplomatike dhe konsullore, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet 
për 34.112.000 denarë, zëri 481 – Objekte ndërtimore zvogëlohet për 5.381.000 denarë, në 
nënprogramin 44 – Kryesia e RMV-së me OSBE, zëri 414 – Rezerva për shpenzime kapitale, 
zvogëlohet për 2.619.000 denarë.

Në Ndarjen 09001 - Ministria e Financave, në nënprogramin 10 – Administratë dhe 
mbështetje, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 12.334.000 denarë, në 
nënprogramin 91 – Drejtoria e Zbulimit Financiar, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale, 
zvogëlohet për 1.617.000 denarë. 

Në Ndarjen 09002 - Ministria e Financave - Funksione të Shtetit, në nënprogramin 20 - 
Funksione, zëri 414 – Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 78.655.560 denarë, zëri 
464 - Transferta të ndryshme, zvogëlohet për 91.000.000 denarë, në nënprogramin ME, - 
Instrument për ndihmë para aderuese - IPA2, zëri 482 - Objektet tjera të ndërtimit, zvogëlohet 
për 200.000.000 denarë.

Në Ndarjen 10001 - Ministria e Ekonomisë, në nënprogramin 10-Administratë, zëri 414 - 
Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 2.145.000 denarë, në nënprogramin 11 - 
Politika industriale, zëri 462 - Subvencione për ndërmarrje private, zvogëlohet për 3.000.000 
denarë, zëri 464 - Transferta të ndryshme, zvogëlohet për 9.000.000 denarë, në nënprogramin 21 
– Enti gjeologjik, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 2.632.000 denarë, 
në nënprogramin 32 – Zhvillim të energjetikës, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale, 
zvogëlohet për 15.330.000 denarë, zëri 464 – Transferta të ndryshme, zvogëlohet për 72.000.000 
denarë, në nënprogramin D0- Mbështetja e turizmit vendas për punëtorë me të ardhura të ulëta, 
zëri 464 - Transferta të ndryshme, zvogëlohet për 14.976.000 denarë, në nënprogramin DG - 
Mbështetje për zhvillimin e ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme, zëri 462 - Subvencione për 
ndërmarrjet private, zvogëlohet për 50.000.000 denarë.

Në Ndarjen 10003 – Agjencia e Promovimit dhe e Mbështetjes së Turizmit, në nënprogramin 
20 - Promovim dhe Mbështetje të Turizmit, zëri 425 – Shërbime kontraktuese, zvogëlohet për 
1.000.000 denarë. 

Në Ndarjen 10004 – Drejtoria e Zonave të Zhvilluara Industriale Teknologjike, në 
nënprogramin DV - Zonat e Zhvilluara Industriale Teknologjike, zëri 414 – Rezerva për 
shpenzime kapitale, zvogëlohet për 9.171.000 denarë.  

Në Ndarjen 10005 – Inspektorati Shtetëror i Tregut, në nënprogramin 19 – Inspektorate, zëri 
414 – Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 1.221.000 denarë. 

Në Ndarjen 12101 - Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor, në nënprogramin 
10 - Administrata, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 4.196.500 denarë, 
në nënprogramin 23 - Menaxhimi dhe mbrojtja e ujërave, zëri 414 - Rezervat për shpenzime 
kapitale, zvogëlohet për 70.376.903 denarë, në nënprogramin 24 - Cilësia e ajrit, zëri 414 - 
Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 4.056.426 denarë, në nënprogramin 25 - 
Trajtimi i ujërave të zeza, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 25.235.790 
denarë, zëri 482 - Objekte tjera ndërtimore, zvogëlohet për 20.713.210 denarë, në nënprogramin 
26 - Menaxhimi me mbeturina, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 
40.820.000 denarë, zëri 480 - Blerja e pajisjeve dhe e makinerive, zvogëlohet për 13.020.000 
denarë, zëri 489 - Subvencione kapitale për ndërmarrjet dhe organizatat joqeveritare, zvogëlohet 
për 2.000.000 denarë, në nënprogramin 30 - Plane hapësinore, zëri 414 - Rezervat për shpenzime 
kapitale, zvogëlohet për 747.500 denarë, në nënprogramin S1 - Avancimi i mjedisit jetësor, zëri 
425 - Shërbimet kontraktuese, zvogëlohet për 2.500.000 denarë, zëri 488 - Dotacione kapitale 
për NjVL-në, zvogëlohet për 3.000.000 denarë. 
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Në Ndarjen 12102 – Inspektorati Shtetëror i Mjedisit Jetësor, në nënprogramin 19 – 
Inspektorate, zëri 414 – Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 661.000 denarë. 

Në Ndarjen 13001 - Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve, në nënprogramin 1A - 
Mbindërtimi dhe rikonstruktimi i ndërtesës administrative, zëri 414 - Rezerva për shpenzime 
kapitale, zvogëlohet për 1.625.000 denarë, në nënprogramin 20 - Komunikacion dhe 
komunikime, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 3.529.000 denarë, në 
nënprogramin 2M - Investime në infrastrukturë rrugore, zëri 489 - Subvencione kapitale për 
ndërmarrjet dhe organizatat joqeveritare, zvogëlohet për 300.000.000 denarë, në nënprogramin 
30 - Urbanizëm dhe ndërtimtari, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 
60.753.000 denarë, zëri 485 - Investimet dhe mjetet jofinanciare, zvogëlohet për 10.000.000 
denarë, në nënprogramin 3G - Projekti për ujësjellës dhe largimi i ujërave të zeza, zëri 414 - 
Rezervat për shpenzimet kapitale, zvogëlohet për 20.032.000 denarë.

Në Ndarjen 14001 - Ministria e Bujqësisë, e Pylltarisë dhe e Ekonomisë së Ujërave, në 
nënprogramin 10 - Administrata, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 
1.172.000 denarë, zëri 464 - Transfertat e ndryshme, zvogëlohet për 2.000.000 denarë, në 
nënprogramin 33 - Politika e tokës dhe identifikimi i parcelave, zëri 425 - Shërbimet 
kontraktuese, zvogëlohet për 3.000.000 denarë, zëri 464 - Transfertat e ndryshme, zvogëlohet për 
10.000.000 denarë, në nënprogramin 34 - Zhvillimi rural, zëri 489 - Subvencione kapitale për 
ndërmarrjet dhe organizatat joqeveritare, zvogëlohet për 2.400.000 denarë, në nënprogramin 60 - 
Ekonomi e ujit, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 296.713.000 denarë, 
zëri 480 - Blerja e pajisjeve dhe makinerive, zvogëlohet për 6.637.000 denarë, zëri 482 - 
Objektet tjera ndërtimore, zvogëlohet për 95.297.000 denarë, pika 485 - Investimet dhe mjetet 
jofinanciare, zvogëlohet për 28.000.000 denarë, në nënprogramin 6A - Hidrosistemi Zletovicë, 
zëri 414 - Rezervat për shpenzimet kapitale, zvogëlohet për 49.781.000 denarë, në nënprogramin 
6D - Programi për ujitje i Maqedonisë së Veriut, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, 
zvogëlohet për 4.095.000 denarë, zëri 482 - Objektet tjera ndërtimore, zvogëlohet për 905.000 
denarë. 

Në Ndarjen 14004 - Agjencia e Përkrahjes Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural, në 
nënprogramin 10 - Administratë, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 
5.915.000 denarë, në nënprogramin 20 - Mbështetje financiare në bujqësi, zëri 464 Transfertat e 
ndryshme, zvogëlohet për 43.000.000 denarë, në nënprogramin 2A - Përkrahja financiare për 
zhvillimin rural, zëri 489 - Subvencionet kapitale për ndërmarrje dhe organizata joqeveritare, 
zvogëlohet për 337.000.000 denarë. 

Në Ndarjen 15001 - Ministria e Punës dhe Politikës Sociale, në nënprogramin 10 - 
Administrata, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 1.286.000 denarë, në 
nënprogramin 3A - Ndërtimi, pajisja dhe mirëmbajtja e objekteve për mbrojtjen e fëmijëve, zëri 
414 - Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 91.676.000 denarë, zëri 481 – Objektet 
ndërtimore, zvogëlohet për 10.000.000 denarë, në nënprogramin 4A – Ndërtimi, pajisja dhe 
mirëmbajtja e objekteve për mbrojtje sociale dhe shtëpive për të moshuarit, zëri 414 – Rezervat 
për shpenzime kapitale, zvogëlohet për  14.619.000 denarë, në nënprogramin ME - Instrumenti 
për ndihmë para-anëtarësuese-IPA2, zëri 425 - Shërbimet kontraktuese, zvogëlohet për 
2.000.000 denarë.

Në Ndarjen 16001 – Ministria e Arsimit dhe e Shkencës, në nënprogramin 10 – Administratë, 
zëri 414 – Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 2.252.000 denarë, në nënprogramin 
14 – Agjencia e Cilësisë së Arsimit të Lartë, zëri 425 – Shërbime kontraktuese, zvogëlohet për 
4.000.000 denarë, në nënprogramin 16 – Këshilli Nacional për Arsim të Lartë dhe Veprimtari 
Shkencore – Hulumtuese, zëri 425 – Shërbimet kontraktuese, zvogëlohet për 3.000.000 denarë, 
në nënprogramin 21 – Projekte në arsim fillor, zëri 414 – Rezervat për shpenzime kapitale, 
zvogëlohet për 7.580.000 denarë zëri 425 – Shërbimet kontraktuese, zvogëlohet për 86.000.000 
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denarë, në nënprogramin 30 – Arsim i mesëm, zëri 414 – Rezervat për shpenzime kapitale, 
zvogëlohet për 556.000 denarë, në nënprogramin 31 – Projekte në arsim të mesëm, zëri 423 – 
Materiale dhe inventar i imët, zvogëlohet për 34.000.000 denarë, zëri 425 – Shërbimet 
kontraktuese, zvogëlohet për 91.500.000 denarë, në nënprogramin 36 – Qendrat rajonale për 
arsim dhe trajnim profesional, zëri 414 – Rezervat për shpenzimet kapitale, zvogëlohet për 
29.124.000 denarë, zëri 482 – Objektet tjera ndërtimore, zvogëlohet për 10.000.000 denarë, në 
nënprogramin 42 – Universiteti “Shën  Klimenti i Ohrit”, Manastir, zëri 414 - Rezervat për 
shpenzime kapitale, zvogëlohet për 1.856.000 denarë, në nënprogramin 44 - Universiteti “Goce 
Dellçev” Shtip, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 939.000 denarë, në 
nënprogramin 45 - Universiteti “Nënë Tereza”, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, 
zvogëlohet për 85.428.000 denarë, zëri 482 - Objektet tjera ndërtimore, zvogëlohet për 
10.000.000 denarë, zëri 485 - Investimet dhe mjetet jofinanciare për 4.000.000 denarë, në 
nënprogramin 48 – Ndërtimi i Fakultetit të Shkencave Informatike dhe Inxhinierisë 
Kompjuterike dhe Fakultetit të Kulturës Fizike, zëri 414 – Rezervat për shpenzime kapitale, 
zvogëlohet për 1.300.000 denarë, në nënprogramin 50 – Standardi i studentëve, zëri 414 – 
Rezervat për shpenzime kapitale zvogëlohet për 5.460.000 denarë, në nënprogramin 60 - 
Standardi studentor, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale zvogëlohet për 28.600.000 
denarë, zëri 480 - Blerja e pajisjeve dhe makinerive, zvogëlohet për 5.000.000 denarë, në 
nënprogramin 71 - Punë shkencore hulumtuese, zëri 464 - Transferet e ndryshme, zvogëlohet për 
80.000.000 denarë, në nënprogramin 72 - Institutet shkencore, zëri 414 - Rezerva për shpenzime 
kapitale, zvogëlohet për 654.000 denarë, në nënprogramin TA - Ndërtimi i shkollave fillore, zëri 
414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 4.052.000 denarë, në nënprogramin TB - 
Rindërtimi i shkollave fillore, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 
34.490.000 denarë, zëri 482 - Objektet tjera ndërtimore, zvogëlohet për 10.000.000 denarë, në 
nënprogramin TD - Rindërtimi i shkollave të mesme, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, 
zvogëlohet për 11.872.000 denarë, zëri 482 - Objektet tjera ndërtimore zvogëlohet për 5.000.000 
denarë, në nënprogramin TK - Ndërtimi dhe rikonstruktimi i konvikteve studentore, zëri 414 - 
Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 16.250.000 denarë, zëri 482 - Objektet tjera 
ndërtimore, zvogëlohet për 6.750.000 denarë, në nënprogramin TL - Rehabilitimi efikas 
energjetik i konvikteve studentore, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 
3.250.000 denarë.

Në Ndarjen 16002 – Byroja e Zhvillimit të Arsimit, në nënprogramin 10 – Administratë, zëri 
414 – Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 1.735.000 denarë, në nënprogramin 25 – 
Zhvillimi profesional i kuadrit edukativ arsimor në arsimin fillor dhe të mesëm, zëri 425 – 
Shërbime kontraktuese, zvogëlohet për 1.000.000 denarë. 

Në Ndarjen 16101 – Agjencia e të Rinjve dhe e Sportit, në nënprogramin 2A – Objektet 
sportive, zëri 414 – Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 89.658.000 denarë, zëri 482 
– Objektet tjera ndërtimore, zvogëlohet për 10.000.000 denarë.  

Në Ndarjen 17001 - Ministria e Shoqërisë Informatike dhe e Administratës, në nënprogramin 
20 - Shoqëria Informatike, zëri 485 - Investimet dhe mjetet jofinanciare, zvogëlohet për 
1.000.000 denarë, në nënprogramin 40 - MARnet, zëri 414 - Rezervat për shpenzimet kapitale, 
zvogëlohet për 1.300.000 denarë, në nënprogramin K6 - Reforma e administratës publike, zëri 
414 - Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 1.980.000 denarë, në nënprogramin NA - 
Zhvillimi dhe zbatimi i TIK-ut, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 
975.000 denarë, zëri 485 - Investimet dhe mjetet jofinanciare, zvogëlohet për 5.000.000 denarë.

Në Ndarjen 18001 – Ministria e Kulturës, në nënprogramin 10 – Administratë, zëri 414 – 
Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 4.403.000 denarë, në nënprogramin 20 – 
Drejtoria e Mbrojtjes së Trashëgimisë Kulturore, zëri 414 – Rezervat për shpenzime kapitale, 
zvogëlohet për 842.000 denarë, në nënprogramin 22 – Universiteti Shën  Klienti te Pllaoshniku, 
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zëri 414 – Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 1.342.000 denarë, në nënprogramin 
31 – Teatri Antik “Skupi”, zëri 414 – Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 958.000 
denarë. 

Në Ndarjen 18010 – Financimi i veprimtarive nga sfera e kulturës, në nënprogramin 41 – 
Veprimtari dramatike, zëri 414 – Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 4.390.000, në 
nënprogramin 50 – Mbrojtja e trashëgimisë kulturore, zëri 414 – Rezervat për shpenzime 
kapitale, zvogëlohet për 23.281.000 denarë, në nënprogramin 84 – Mirëmbajtja e objekteve dhe 
pajisjes në sferën e kulturës, zëri 414 – Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 
54.028.000 denarë. 

Në Ndarjen 19001 – Ministria e Shëndetësisë, në nënprogramin 1A – Rikonstruktimi dhe 
ndërtimi plotësues i objekteve të ISHP në RMV, zëri 414 – Rezervat për shpenzime kapitale, 
zvogëlohen 19.906.000 denarë, në nënprogramin 1E – Spitali i Përgjithshëm Kërçovë, zëri 414 – 
Rezervat për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 1.119.000 denarë, në nënprogramin 54 – 
Imunizimi i detyrueshëm i popullsisë, zëri 423 – Materiale dhe inventar i imët,  zvogëlohet për 
30.000.000 denarë. 

Në Ndarjen 2200- Enti Shtetëror i Statistikës, në nënprogramin 20-Hulumtime statistikore, 
zëri 414 – Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 957.000 denarë.

Në Ndarjen 28001- Byroja e Zhvillimit Regjional, në nënprogramin OA - Zhvillim i barabartë 
rajonal, zëri 488 – Dotacione kapitale për NjVL, zvogëlohet për 30.000.000 denarë. 

Në Ndarjen 29010-Pushteti gjyqësor, në nënprogramin 20 - Administrata gjyqësore, zëri 414 - 
Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 51.286.386 denarë, në nënprogramin 30 - 
Akademia e Trajnimit të Gjykatësve dhe e  Prokurorëve, zëri 414 - Rezerva për shpenzime 
kapitale, zvogëlohet për 650.000 denarë.

Në Ndarjen 31010–Prokuroria Publike e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në 
nënprogramin 20 – Prokuroria publike, zëri 424 - Riparime dhe mirëmbajtje vijuese, zvogëlohet 
për 3.000.000 denarë, në nënprogramin 22 - Prokuroria publike për ndjekje të krimit të 
organizuar dhe korrupsionit, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 780.000 
denarë.

Në Ndarjen 03001 – Gjykata Kushtetuese e Republikës së Maqedonisë, në programin 20 – 
Gjykata kushtetuese, zëri 480 – Blerja e pajisjeve dhe e makinave, rritet për 2.076.636 denarë.

Në Ndarjen 04001 – Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Variut, në nënprogramin P1 - 
Masa për ballafaqim me krizën Kovid - 19 dhe masa tjera antikrizë, zëri 485-Invenstimi dhe 
mjeteve jofinanciare, rritet për  3.756.279.000 denarë.

Në Ndarjen 04002 – Shërbimi i Punëve të Përgjithshme dhe të Përbashkëta i Qeverisë së 
RMV-së, në nënprogramin 10 - Administrata, zëri 480 - Blerja e pajisjeve dhe makinave, rritet 
për 2.189.302 denarë.

Në Ndarjen 04009 – Sekretariati i Çështjeve Europiane në nënprogramin 20 - Sekretariati për 
Çështje Europiane, zëri 481 - Objekte ndërtimore, rritet për 650.000 denarë.

Në Ndarjen 07001 – Ministria e Drejtësisë, në nënprogramin 10 - Administrata, zëri 463 –
Transferta për organizatat joqeveritare, rritet për 18.400.000 denarë.

Në Ndarjen 07002 – Drejtoria e Ekzekutimit të Sanksioneve, në nënprogramin 3A – Ndërtimi, 
rikonstruimi dhe pajisja e institucioneve ndëshkuese-përmirësuese, zëri 483-Blerja e mobilieve 
rritet për 2.250.000 denarë.

Në Ndarjen 07003 – Drejtoria e Evidencës së Librave të Amzës, në nënprogramin 20 - 
Drejtoria e Evidencës së Librave të Amzës, zëri 480 – Blerja e pajisjeve dhe e makinave, rritet 
për 8.749.452 denarë.

Në Ndarjen 09002 –Ministria e Financave – Funksionet e shtetit, në nënprogramin 20 – 
Funksione, zëri 485 – Investime dhe mjete jofinanciare, rritet për 548.655.560 denarë, në 
nënprogramin А0 – Decentralizimi, zëri 441-Dotacione nga TVSh-ja, rritet për 291.000.000 
denarë.
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Në Ndarjen 10001 – Ministria e Ekonomisë, në nënprogramin 10 – Administrata, zëri 421 – 
Shërbime komunale, ngrohje, komunikim dhe transport, rritet për 4.000.000 denarë.

Në Ndarjen 10004 –Drejtoria e Zonave Teknologjiko-Industrialo-Zhvillimore, në 
nënprogramin D6 – Mbështetja e investimeve investuese, zëri 464 – Transferta të ndryshme, 
rritet për 100.000.000 denarë, në nënprogramin DV - Zona zhvillimoro- industrialo - 
teknologjike, zëri 482 - Objekte tjera ndërtimore, rritet për 100.000.000 denarë.

Në Ndarjen 12101 – Ministria e Mjedisit Jetësor dhe e Planifikimit Hapësinor, në 
nënprogramin 10 –Administrata, zëri 480 – Blerja e pajisjeve dhe makinave, rritet për 3.546.500 
denarë, zëri 481 – Objekte ndërtimore rritet për 650.000 denarë, në nënprogramin 23-Menaxhimi 
dhe mbrojtja e ujërave, zëri 482 - Objekte tjera ndërtimore rritet për 8.376.903 denarë, në 
nënprogramin 24-Kualiteti i ajrit, zëri 480 – Blerja e pajisjeve dhe makinave rritet për 3.273.989 
denarë, zëri 482 – Objekte tjera ndërtimore rritet për 782.437 denarë, në nënprogramin 25 – 
Trajtimin e ujërave të zeza, zëri 480-Blerjen e pajisjeve dhe makinave, rritet për 949.000 denarë, 
në nënprogramin 26-Menaxhimi me hedhurina, zëri 482 -objekte tjera ndërtimore, rritet për 
16.640.000 denarë, zëri 488 - Dotacione kapitale për NjVL, rritet për 37.200.000 denarë, në 
nënprogramin 2B-LIQENI I DOJRANIT, zëri 421 - Shërbime komunale, ngrohje, komunikim 
dhe transport, rritet për 20.000.000 denarë, në nënprogramin 30-Plane hapësinore, zëri 480 - 
Blerja e pajisjeve dhe makinave, rritet për 747.500 denarë. 

Në Ndarjen 13001 – Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve, në nënprogramin DA-Investime 
në infrastrukturën hekurudhore, zëri 461 - Subvencione për ndërmarrje publike, rritet për 
47.000.000, zëri 464 – Transfere të ndryshme rritet për 70.000.000 denarë.

Në Ndarjen 14005-Agjencia e Ushqimit dhe e Veterinarisë e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, në nënprogramin 20 - Mbrojtja veterinare-shendetësore, zëri 464 - Transfere të 
ndryshme, rritet për 60.000.000 denarë.

Në Ndarjen 29010 – Pushteti gjyqësor, në nënprogramin 20 - Administrata gjyqësore, zëri 
480 – Blerjen e pajisjeve dhe makinave, rritet për 51.286.386 denarë.

Neni 2
Në Buxhetin e Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 2022, në pjesën e posaçme në 

nënkolonën e katërtë nga kolona Shpenzime të Buxhetit themelor, bëhet rishpërndarja vijuese e 
mjeteve:

Në Ndarjen 06001 – Ministria e Punëve të Brendshme, në nënprogramin 20 – Suguria 
publike, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale, zvogëlohet për 83.005.000 denarë, zëri 485 –
Investimi i mjeteve jofinanciare, zvogëlohet për 8.000.000 denarë, zëri 486 – Blerja e 
automjeteve zvogëlohet për 10.000.000 denarë.

Në Ndarjen 06001 - Ministria e Punëve të Brendshme, në nënprogramin 20 – Siguria publike, 
zëri 420 - Shpenzime ditore dhe rrugore, rritet për 8.000.000 denarë, zëri 421 - Shërbime 
komunale, ngrohje, komunikim dhe transport, rritet për 51.805.000 denarë, zëri 423 – Materiale 
dhe inventar i imët, rritet për 31.200.000 denarë, zëri 480 – Blerja e pajisjeve dhe makinave rritet 
për 10.000.000 denarë.

Neni 3
Ky vendim hyn në fuqi me ditën e miratimit, ndërsa do të botohet në „Gazetën zyrtare të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut“.
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